
28. čfslo. Ve Staňkov~ dne 15. července 1939. XIV. ročnfk.

Předplatné: ročně poštou K 29·-, půlletně poštou K 14"50. Redakce a administrace ve Staňkově. - Poši. spoř. 210.627.
Inserce Ievcá, platí se napřed. - Kdo si ponechá dvě čísla, Vychází každou sobotu. Novinová sazba povolena ředitel. pošt a telegrafů v Praze,
stává se odběratelem. - Rukopisy se nevracejí. - Telefon č. 1. č. 131.619-IIIa 1937. - Dohlédací poštovní úřad Staňkov

Majitelka a vydavatelka Marie Závcrkova. Odpovědně redaktor Jesef Žák v Staňkově. Tískárna-Závorka-Staňko:v.

.)

S VORl"II.
- - .. - - .. ,. ----- Krajinský týdeník. .. . --

Alexandr.Bern do r f:
Chaloupky naše -

ltnui'te požehnány!
- Počátkem srpna tomu budou čtyři

Jeta, co byla turistické veřejnosti slavnost
ním způsobem odevzdána stezka spojující
Nepomuk s Plánicí, nazvaná tehdy jmé
nem slavného vynálezce a elektrotechni
ka Dr. log. Františka Křižíka, jenž byl
přítomen této slavnosti a rozpomněl 'se
tehdy, že prochází místy, kterýmiž vodila
ho matka před osmdesáti lety na nepo
mucké poutě, poučujíc ho, že největší a
neiznamenitěisí zvon poutního chrámu sv.
Jana ie darem jejího strýce nepomuckého
děkana V. Voráčka.
Dík této slavnosti, bylo mi dopřáno

navštíviti několikráte tohoto proslaveného
plánického rodáka a tu vždy zatanul mi
na mysl i verš, kterýmž nadepsal jsem
toto pojednání, opěvující naše chudičké

a depresí nás poučují, že pro zaměstnan
ce v námezdním poměru je největším ne
bezpečím lichvaření, které zpravidla ani
tak netryská z nedostatku životních po
třeb, jako spíše z neuspořádaných a cha
otických poměrů ve výrobě a v distribuci,
doposud ovládaných zastaralými zásada
mi hospodářskými.
Mají-li být ceny stabilisovány, nezna

mená to ještě, že by cenová hladina mu
sila ustrnout v celé své šíři na dosavad
ní úrovni a že by neměla být v někte
rých svých úsecích pozměněna. Vždy! se
setkáváme ojediněle s cenami, které není
možno považovat za rentabilní. Za libe
ralistického režimu se zhusta stávalo, že
ceny byly strhávány dravou soutěží, ne
jednou na úkor hubených dělnických
mezd, jako na př. v zápasech kartelů
proti nepohodlným outsiderům v zřeimém
úmyslu, že po jejich vyřazení dočasná
újma bude vynahrazena zvýšením cen.
Za nynějších poměrů, kdy záleží na nej
krajnějším rozvinu všech tvůrčích 'sil, ne
ní možno trpět takové nezdravé praktiky,

Okénko do minulosti ...
Staré staňkovské rody, o nichž jest

zmínka v nejstarších záznamech a jichž
potomci dosud ve Staňkove žijí: Ben
da, Jankovský, Kreysa, Kohout, Mar
šálek, Moldán, Pavlík, Zídek, Trnka,
Žák, Bernard, Štribl, Paul, Mosinger,

I Lipert, Gruber, Papst, Štginbach, Loch
ner, Lemrman, Herian, Sollar, Eger.

solidaci našeho hospodářství a zajišťová
ní sociálního klidu. Bude usilovat o udr
žení dosavadní životní míry nejširších
vrstev národa a státu, která jest podmí
něna v neposlední řadě vytvářením spra
vedlivého poměru mezi reálnými pracov
ními důchody a cenami. Toho nelze do
sáhnouti pouhými policejně trestními zá
kroky proti neodůvodněnému zdražování,
nýbrž soustavnou kontrolou a záměrnou
tvorbou cen.
Na stabilisaci cen jsou nejvíce intere

sováni spotřebitelé, zvláště z vrstev so
ciálně nejslabších. Zkušeností u světové
války a pak údobí hospodářských otřesů

Státní president dr. Emil Hácha.
12. července dožil se náš

státní president dr. E. Hácha.
67 let. Pochází z jižních Čech,
kde se narodil v Trhových
Svinech r. 1872. Po středo
školských studií v Českých
Budějovicích se věnoval stu
diu práva na Karlove uni
versitě v Praze, na níž do
sáhl doktorátu r. 1896. Po
tříleté praksi advokátní na
stoupil do služeb soudních,
ve kterých vytrval a osvěd
čil se jako znamenitý práv
ník, skvělý organisátor a in
tensivní pracovník. Po pře
vratu r. 1919 vstoupil do slu
žeb čsl. republiky, kde do
sáhl nejvyšších hodností. U
platnil znamenité své schop
nosti v nově zřízeném Nej
vyšším správním soudu v
Praze. R.1918 byl jmenován
jeho senátním presidentem a
r. 1925 presidentem. V této
funkci, ve které pro české
soudnictví vykonal ohromné
dílo, takže za jeho éry do
sáhl Nejvyšší správní soud
světové úrovně, setrval až do
svého zvolení presidentem
druhé republiky.

Činnost pana presidenta dr.
Emila Háchy je pozoruhod-

Cellon ČTK. ná. Napsal řadu hlubokých
vědeckých pojednání, která mu získala jméno i daleko za hranicemi naší země a za
svoji vědeckou činnost byl jmenován členem několika vědeckých společností. Pro
své právnické vědomosti byl zván od r. 1933 k zasedání Německé právnické aka
demie. Za presidenta byl zvolen v době velice vážné dohodou všech politických
stran. Podařilo se mu sjednotit celý národ, aby si v jednotě, svornosti a spolupráci
všech připravoval lepší budoucnost. - V den jeho narozenin mu přáli jistě všichni
hojně sil do další práce pro blaho národa.

Ing. Jaromír N e č a s,
předseda Nejvyššího úřadu cenového:

Úkoly Nejvyššího úřadu
cenového.

Nejvyšší cenový úřad zahajuje svou pů
sobnost v době mezinárodně-politicky
mimořádné, kdy neklid vrhá své stíny na
hospodářské poměry celého světa. Je to
u nás úřad první svého druhu, vybavený
dalekosáhlou pravomocí na úseku ceno
vém na jehož vývoji jsou živě intereso
váni' všichni obyvatelé Čech a Moravy.
N '~ d~ · 'h t keivyšší cenový ura :i_ma napoma a on-



VÍTÁME K NÁM PRAŽSKÉ DĚTI! I I
Tento týden přijela do Staňkova opět
prázdninová kolonie dětí z Prahy, aby
0 dobu pěti neděl užifa potřebného o

~věženf v zdravém a pěkném ~raji„ na
nějž se tolik natěšily. Osada, JÍŽ vede
p. ředitel éerný, čítá na 80 děvčátek
a jest umístěna opět v budově dívčí
měšfanské školy, Děvčátka se rychle
a dobře vpravují do nového prostředí
a netají se přiznáním, že se jim u nás
libí. A to nás těší! - Vítáme srdečně
malé naše hosty , u nás a přejeme jim,
aby ve zdraví a rado·sti užily plně
svých vytoužených prázdnin.

lém poštmistru p. A. Veselském. Za tuto
dobu získal si svým jednáním vážnost
a oblibu všech, kdož s ním přišli do sty
ku jak úředního, tak i soukromého. Na
rozloučenou zazpíval svému spoluzakla
dateli nad rakví smuteční sbory pěvecký
spolek Vlast.
.lldoli Wenig v roz h 1 a s u. V minu- f/

lém týdnu vzpomínal jmenovaný spisova- 1:
tel-rodák výročí úmrtí spisovatele Václ.
Beneše-Třebízského. - Tuto neděli mlu-
vil na téma: Kam se chodívalo z Prahy
na výlety.

éíslo 28.S taň k o v s k o. ,__....,..,~------~

_JS~l~ra~n~a~2~. ---------------------~~~~-:-~:-:
Pomyslíme-Ji, žev poslední době znač-

ně v našem lidu zesílila v_ůl? _!{ spolu
práci a že se stále víc uzn~va! _ze" zajrny
jednotlivců musejí se podřídit z_aimum ~el~
ku můžeme předpokládat, ze snaz_em
Ne'jvyššího cenového úřad~ se .s~tka s
náležitým porozumě.ním u vs~ch l_1d1 do?
ré vůle. Tak jako Jsme byli svedky, ze
docházelo k dobrovolné úpravě ~ezd, a
platů, aniž bylo t_řeba, ~ahat k stavka_rn
a aniž musil do jednání zasahovat stát,
tak lze očekávat, že i ve věcech ~en?:
vých bude se pří dobré a po~hv_e vůli
vyvíjet situace hladce a bez otřesů.

které konec konců draze, zaplatí zamě!t
nanci a spotřebitelé. SteJD;~ pro s~otrek
bítelé není únosné, pakliže doch~zf ,
hos odářskv neodtlvodněnému z~n~~ova
ní lichvářsky diktované ceny stlačuií spo
tř~bu a tím i ohrožují exist':nčně zaměs!
nance, pracující ve výrobě těchto sy:azku.
Nejvyšší cenový úřad bude se_ snažit, p~
kud bude v jeho silác~, r?zvm~uJ proti
Iichevní boj v celé šíři a intensitě-
Je dostatečně známo, že Nejvyšší ce~

nový úřad je vyb~ven širo½o~ pravom<;>c1,
která umožňuje Jeho organum ?et~h½<?
kontrolovat výrobní kalkulace, nýbrž tez
positivně s11olupůsobit na tvorbě cen. - I
Všechny jeho zásahy. s~ budou ?:ít ~od ~z t~d,ne .
zorným úhlem ozdravem hospodars½1;1c~ • ■
oměrů při čemž přirozeně bude pechve ~ _

~báno ~by rentabilita podnikání byla za- l Zemřel stadkovsky poštmistr.
bezpečena. · Nikdo nechce uvádět do ne- fťStaňkovskou veřetnost zasti?la ve s!ř~du
snází poctivé podnikání, které m~ ~~rok. t~hoto tý.~~e v predpole?m~h hodmach
na slušný podnikatelský zisk, stejně Jako překvapující zprava o náhlém skonu p.
dělník na řádnou mzdu. Nejvyšší cenový přednosty poštovního úřadu a poštovního
úřad bude sloužit poctivému podnikání kontrolora Josefa K o v á ř í k a, jehož sr
a biide je podporovat. Jde však o to, deční mrtvice schvátila v mužném věku
aby· rozpětí mezi cenou výrobní a pro- 48 let. Pohřeb zesnulého konal se v pá
deiní bylo úměrné sociální službě. Také tek, kdy v dopoledních hodinách byla ra
meziobchod, který má při dnešní spole- kev s tělesnými pozůstatky ze Staňkova
čenské organisaci existenční oprávnění, převezena do Klatov a tam do rodinné
má živý zájem na vybudování soustavy hrobky uložena. Zemřelý poštmistr Josef
hospodářsky odůvodněných a pro spo- Kovářík nastoupil místo přednosty pošt.
tř ebitele únosných cen. úřadu ve Staňkově v r. 1925 po zemře-

a prosté chaloupky a chýšky, které vy
daly našemu národu v pravý čas tolik
znamenitých a obdivuhodných mužů. ·

I Dr. Ing. Křižík spatřil světlo světa
(8. července 1847) v takové prostinké
české chaloupce, která shořela již před
mnohými lety do základů, ien obrázek
jiného plánického rodáka, prý malíře K.
Sv-obody, podle Křižíkových vzpomínek
zvě.čnil nám její zevnějšek. Kol prostinké
chaloupky se prostíral krásný, poetický
kraj, plný romantické scenerie a líbeznosti,
ale. mělkých a hubených políček a chu
dych rodičů. Nelze však říci, že by se
Dr. Ing. Křižík narodil chud, spíše nao
pak bohat, tak bohat, že to nelze vyjá
dřiti žádnou číslicí, ani vytčením pozem
ských statků. A to nikoliv ien proto, že
jeho tvrdý, chudý rodný kraj dal mu do
vínku zdravý tělesný organismus, který
mu slouží dodnes tak, že lze jen obdi
vovati, nejen proto, že do jeho zdravého
těla dal mu též zdravou přemýšlivou a
vynalézavou duši, ale především proto,
že obdařil ho typickou českou matkou,
tak dobrotivou a laskavou, že mu ji mo
hou záviděti všichni boháči i vládcové
světa. Matkou, po níž podědil ušlechtilé
srdce a lásku ke všemu krásnému a do
brému, zejména k sladkému rodnému ja
zyku, matkou, jíž nebylo za těžké roz
běhnouti se kraj světa, šlo-li o její dítě,
Když mladý Křižík projevoval na klatov
ské škole znamenitý talent a jednalo se o
to, má-li studovati, chtěla se s někým po
raditi, s někým, kdo by tomu doopravdy
rezuměl. A tím podle jejího úsudku byl
Je)l bratr, setník vídeňského arsenálu. K
tomuto se rozběhla - na dostavník ne
bylo peněz a doševši do Vídně, těžko
se domohla prostá venkovanka v šátku,
přístupu k bratru-dtlstojníkovi. - Čtrnáct
dnů jí trvala cesta z Klatov, kde žila,
do - Vídně a nazpět, ale stála věru za ra
du, kterou si odtud přinesla.

„Povídal bratr, říkala. spokojeně, aby
jen študýroval, · protože to, co bude míti
v hlavě je majetek, o který ho. nemůže
připraviti žádná lidská moc- a vůle .. 11

A tak šel mladý Křižík do Prahy; kdež
se živil jako chudí studenti. oné d9by .
kondicemi a opisováním not pro Hlahol

a jak se to jen dalo. Jeho matka dva
kráte v měsíci se vypravila pěšky z Kla
tov do Prahy s nuší na zádech, aby do
nesla svému synkovi chléb a co sehnala,
aby netrpěl hladem. Druh Křižíkův z
klatovských studií, spisqvatel Kar_el Klo
stermann, vzpomíná v „Cerváncích svého
mládí" na tuto chudou a přece tak vzne
šenou matku vroucími slovy a právem ii
nazývá „šťastnou ženou". Vždyť dočkala
se toho, že její syn vynikl a proslavil se
víc, než si to sama mohla představiti ve
svých snech a stal se slavným a uznáva
ným representantem českého průmyslu,
vynálezcem světového· formátu, tak vě
hlasným, že v celé naší zemi nebylo člo
věka, neznající jeho jméno. Dnešní ge
nerace vlastně už ani neví o jeho ne
smlouvavém češství, projevovaném v ra
kouské panské sněmovně o jeho velikých
iniciatívních zásluhách o naši jubilejní
výstavu a o její český ráz, především o
vybudování výstaviště, pro které slouží
dodnes svému účelu; o věhlasu, který
požíval i za· hranicemi, o č.etných řádech,
kterými štědřili · ho panovníci různých
národů, o té veliké, zdarem požehnané
práci jediného muže, který povznesl se
z chudoby a nicotnosti vlastní pílí a pro
pracoval se ze skrovných počátků na svě
toznámého průmyslníka, na vlivnou a
mo~nou osobnost, při čemž zůstal vždy
typickým synem svého rodného kraje
Čechem - zaměstnavatelem, který svými
V_Y1!ále2;y éa podnikavos~í. dával obživu ti
s1cum 1 echem - pohhkem chránícím
v.ždy historická práva naší z;mě.
.?ivotní osudy _Křiž_íkovy jsou zářivým
pnkladem toho, ze pilní a nadaní jedincí
moh<?u ~~. vždy pozvednouti z prostoty
k neJvyss~m metám lidského úspěchu. Je

. k tomu t:eb~ k:omě nadání především
vytr!a!osb, pile 1 víry v sama sebe, lásky
k1prac1 :1 odhodlanosti. překonávati všech
na prohvens.tvf; I Křižík, už jako .věhlasný
~lektrotechntk musel přihlížeti k to u
z!· na~e. Národní objednalo si své zaří~e~
m z c1z10y,

Širší veř~j?osti ~nad ani • není známo, ·
ie ~r. Kř!~1k, stale · činný · v podnicích,
t~rk ~alokZll, _chystá do tisku své „Vzpo

mm Y • tere hudou nepřeberným be-

hatstvím poznámek kulturních i historic
kých, ježto jejich autor je nadán nejen
zázračnou energií, ale i neméně skvělou
pamětí, která obsábne dnes už celé tři
čtvrti století; celou onu věkypamátnou
dobu, kdy náš obrozený národ přemáhal
tě.žké a složité problémy kulturní a náro
dohospodářské. Je · svědkem a pamětní
kem nezměrného nadšení, zachvátívšího
všechny složky našeho národa pří stavbě
Národního dívadla a když to vyhořelo,
zahájil, už jako věhlasný průmyslník,
meškající právě v Paříži, mezi tamními
krajany sbírku na jeho· zbudování ...
Jest jedním z nemnoha dnes žijících,

kteří znali Riegra, Smetanu, Dvořáka,
Purkyně a hr. Thůna, s nimiž se stýkal,
jsa účasten různých akcí a národního
podnikání. Takový věk při plné duchov
ní a fysické svěžestí, jest veliké bohatství
i jistá odměna za dobré skutky, proto ie
Dr. Ing. Křižík stále v dobré náladě. -
Stále pracuje, hojně cestuje, rád si' za
kouří a pobeseduje se svými druhy, mezi
něž do loňského roku o několik dní mlad
ší spisovatel-cestovatel Dr. J. Kořenský.
Když tehdy před 4 roky loučil se s

námi na plánickém náměsH, řekl nám na
rozloučenou tato slova:

„Po prázdninách pozc!ravujte ode mne
především vaši mládež. Rekněte ií, že ta
jemství úspěchu nespočívá snad v něja
kém pohádkovém nebo nahodilém štěstí,
ale jen v pilné, cílovědomé a neumdlé
vající v práci, v nezdolném úsilí, která
neumdlévá, nýbrž zoceluje se počátečním
neúspěchem a nepochopením a ide dále
za svým cílem. Ať si z toho nikdo nic ne
dělá, narodil-li se chud a někde ve Zlá
maně Lhotě. V dnešní době je především
třeba, aby naši mladí znali cizí řeči: do
vedné pracovníky budou potřebovati všu
de a má-li kdo nadání, chut k životu a
píli, uplatní se vždy a v každé době".

Dík za ta slova I Kéž naše země má v
každé době mnoho takových ryiířů práce,
takových přemýšlivých Křižíků. - Kéž
stez~a, n~so~cí v chudém kraji jeho jmé
no, Je neJen Jeho ozdobou, ale i požeh
náním. A nechf v každém kdoi po ní
kráčí, nití úmysly říditi se ži~otními zása
dami našeho slavného vynálezce.



Číslo 28.

Pracovnf programy v našich ob
cích: L š t e n r: úprav~ dvou rybníkti, j~ch
-dna i hráz{, jež budou osázeny olšemi a
topoly, zřízení ovocnářské školky _pro
školní mládež za obcí vedle společenské
sýpky v níž se budou školní děti učiti
roubo~at stromky a pestov~t . ušlechtilé
.stromy - zvýšení výnosu z čash obecních_
pozemků dosud neupravený':h· Pro~e~en~
již' kanalisace regulace a uprava navsi,
osázeny holé 'stráně a zhotoveno koupá,
liště Obec Lštění vykonala po této stránce

· ·velk.é a záslužné dílo a bude jednou slou
.žit za vzor pečlivě uspořádané obce všem
-ostatním obcím.
Pracovnf programy dosud nezaslali

tito místní vedoucí: Všekary, Neuměř,
Nové Dvory, Štichov a Křenovy. Žědéme,
.abý tak učinili, co nejdříve.
V Staňkově se provádí vybírěnf člen

ských příspěvků. Upozorňujeme na to, že
ti, kteří se zařadili do nižší příspěvkové
stupnice než je jejich roční důchod, budou
vyzváni, aby zvýšili členský příspěvek.
Na koho bude vznesena vyzva, nechť
laskavě uposlechne, neboť není možné,
aby člen s malou invalidní rentou zapla
til vyšší, případně týž příspěvek jako dů
chodce s vyšším služným majetkem, neb
důchodem, denské legitimace budou. vy
-dány, až budou příspěvky vybrány, neboť
nelze současně vydati legitimace, které mu
sí býti orazítkovány a podepsány místní~
vedoucím a hospodářem. Kdo che~ _dostati
legitimaci musí aspoň 1 ~ _zapl~hh. Kdo
·tak neučiní, nedostane legitimaci.

POVINNÝ ODBĚR "STAŇKOVSKA".
Místní vedoucí se žádají, aby nevraceli
·zasílané jim "Staňkovsko", které je orgá
nem N. S. na Staňkovsku, Předplatné u
hradí z příjmů skupiny. Skupinám, které .
.,,Staňkovsko" vrátily, je znovu zasíláno.

:I Zeměměřičská kancel!.ář
Ing. 1f'h„ P cb.a]l§Jký,

• Domaž Ice, Vodní ul. i7
provádí veškeré zeměměřičské práce. -
Zaopatřuje katastr. mapy pro ob. úřady

í · · Josei Kysela, klavírní virtuos ze '
.Staňkova účinkoval s úspěchem 13. čer
vence na Večeru národních písní v Kla
tovech, pořádaném · pěveckým odborem
tamního Sokola.
Památky mučednické smrti Husovy

bylo vzpomenuto ve Staňkově v před
večer svátku zapálením řeckého ohně na
nábřeží Radbuzy, v místech, jež ie urče
no pro stavbu Husova domu. 6. července
konána byla bohoslužba česko-bratr~½é
církve evang. za účasti faráře dr. Biče
.z Domažlic.

ť/ Nové vedení hasičstva staňkovského
kraje. Ill. obvod okresní hasičské jednoty
Domažlické se sídlem ve Staňkově konal
ustavující schůzí ve středu 5. červen~e za
účasti všech zástupců sborů z kr:11e, V,
čelo tohoto nového složení sboru byli
zvoleni: starostou Jan Mareš, jednatelem
Josef Veselák, oba ze Staňkova, náčel
níkem Václav Herian z Hlohové.
Koncert v zahradě u Kozinů pořádá

v neděli 16. července t. r. ve 2 hodiny
odpoledne hasičský městecký sbor.

S ta ňk o v s k o

Výbor N.. S. v Čermné konal v neděli
9. července 1939 poradu se zpravodaji
pracovních sekcí. - Po zahájení porady
vedoucím br. Šteinbergrem přečten zápis
o poradě předešlé a potom podal br. ve
doucí zprávu ze schůze starostů obcí
a vedoucích N. S_. na Staňkovsku. Jedna
tel Fišer přečetl Organisačního zpravo
dáje Krajského sekretáriatu a. prozatímní
organisační řád. Šesl činovníků a zpravo
dajů podalo své ,zprávy. Za nejdůležitější
úkol považuje výbor provésti návrhyhospo
dářských činovníků, provésti silnici šoto
linou z krchlebského lomu, upravit obecní
cestu na Šmoudu a připravit místo. pro
vysázení nových stromků. Od přítomněho
starosty žádána podpora obecního zastu
pitelstva při úpravě návsi. Starosta slíbil,
že· zastupitelstvo snad zakoupí roury. -
Potřebné odkopání půdy provede . místní
mládež N. S. Po vyschnutí připraveného
dříví nahražena bude zvonička na kapli
novou. Národní souručenství požádá u
živatele studny pod číslem pop. 20, aby
studnu· opravili. Okresní osvětový sbor
bude požádán o výměnu osob v Místní
osvětové komisi a Knihovní radě. Zástupci
tělovýchovných jednot vyzvaní byli ve
doucím N. S., aby přistoupili ke sjedno
covacímu jednání. - Nejzajímavější částí
porady byla hrst námětů, . které přinesl
obecní starosta z programu obecního za
stupitelstva: jako sběr odpadkových hmot,
zřízení· hřiště, ohraničení katastru směrem
ke Krchlebům, chov plemenného býka a
a chudinská podpora rodině Fišerově. -
Mezi činovníky N. S. a členy obecního
zastupitelstva vyvíjí se příznivý poměr,
který jistě povede k zvelebení obce a k
podpoře počínání Místního Národního ~OU•
ručenství se strany obecního zastupitel
stva, Členské příspěvky zaplatí asi 184 při
jatí členi v době, která bude bubnováním
vyhlášena. Bude zakězěno mládeži potu
lovati se po 10. hodině večerní po návsích
a po ulicích a rušiti noční klid. Mládež
N. S. provede sběr lipového kvetu. Kul
turní zpravodajové požádali, aby při sběru
lipového kvetu vyminuta byla památná
staletá lípa na návsi, která si zaslouží ne
jen úcty, ale. i ochrany. - Všichni místní
občané ochotně se podřizují nařízením
Nár. souručenství. ín.

Prvnt podnik Mladého Národního
souručenství na Staňkovsku, který byl
uspořádán v sobotu 8. července v sále
„Lidového domu," byl krásným úvodem
chystané činnosti a spolupráce mladých
v našem, kdysi tak třídně rozháraném
kraji. Večera se zúčastnil krajský náčel
ník MNS br. Josef Štefl a zástupce okr,
a míst. NS ve Staňkově, br. B. Haas.'
Blíží se naše pout. Sejde se k ní

hodně hostí a rodáků, ba, myslíme, že
více než-li jindy. 30. červenec stane se
staňkovský výběžek poutním místem lidí
z blízka i z dáli, Zvláště rodáci nezapo
menou toho dne navštívit své město a
posílit a potěšit nové hraničáře, - Těm,
kdož přivedou s sebou své známé, aby
také poznali náš kraj, budeme ze srdce
vděční, neboř nám pomá ha i í budovat
nový Staňkov - letovisko. - Staňkovský
Sokol pořádá toho slavného pouťového
dne v sokolovně veselici při dobré hud
bě jazzové a dudácké muzice.
Borl\vky, nebo-li, jak se u nás říká

černé jahody," jsou přitažlivostí našich
Í~sů a poskytují v mnohých případech

Strana 3.

,,.
(á):

HUDBA.
'Je,resonančni deskou tvého citu, . ,

ěisfounký yodopád, jenž pod rukou ti try1ká
je fialka, ukryti v lesním tichu
je trylek, kterým duše tvoje výská
a 1měje se ve šfastném opojeni
z života kr,s a tajných jeho zdrojů,
s ni spjati spějem v citu rozechvěni
do lepšíc~ světů, prostých nepokojů:,
Jsou larg;e žiti oběas také v partu
vyhnout se· jim nikdy ·se nepodaří;
pak vsadit vše nám na jedinou kartu
zbývá - přejít se zocelenou tváři
do lepších - snad· - a veselejšlch statí
unášeti se dát jích podmanivou moci
dokud se nějaké zas nenavrátí ·
to místo II mementem tvých jarých variací.

potřebným r<;>dinám výdělky.Úl k~. borf
vek se kupuJe za 1 "80-2 K. roda boru
vek je dobrá. - Také o lišky není letos
nouze. Za to hřiby jsou prozatím ještě
vzácností. ·
Označen{ směru k plovárně. Správní

komise Staňkova schvá1íla, aby v nej
bližších dnech byl na křižovatkách a na
vhodných místech _označen směr k měst.
plovárně několika orientačními tabulkami.
Stalo se tak na žádost turistického refe
renta NS hra Lukeše. - Jedná se též o
pořízení několika laviček v různých čás
tech města.
Kdyně zve . . . Šťastnější město, z

jehož zdí v těchto dnech se rozletěl do
světa kurýr našeho století, který v poc;lo
bě milého a dobře zpracovaného letáku
slovem i obrazem vypráví o' krásách a
památnostech Kdyňska. Něco podobného
chtěl mít jíž před dvěma roky Staňkov.
Nemá však brožurky ani letáků, propa
gujících místo a okolí, nikoliv z důvodů,
že bychom se nemohli světu svými za
jímavostmi pochlubit, nebo že by nebyla
na vydání podobného materiálu úhrada,
nejméně pak, že by nebylo osoby, která
by byla schopna podobného úkolu se
zhostit, ale z příčin u nas známých: mno
ho dlouhého jednání, dlouhých porad od
jara do podzimku, mnoho námětů a ná
vrhů, z nichž vychází velká nula. Zatím,
co jinde v zimě pracují pro letní čas -
u nás v zimě hovoříme, co jsme udělali
v létě a v létě si vždy říkáme, že je na
propagaci již pozdě. Tentokráte kdyňští
nás předstihli a my krůčkem jích pomalu
doháníme. Propagace Kdyňska je chvály
hodná a přinese kraji jistě mnohonásobný
zisk.

Obnovení odboru Ochrany matek a
dětí a zřízení bezplatné lékařské porad
ny ve Staňkově. Ustavující schůze odbo
ru Ochrany matek a dětí se konala dne
24. června za předsednictví řed. Svobo
dy, předsedy Obvodní péče o mládež v:e
Staňkově a za účasti st. obvod. lékaře,
zástupce NS, učitelstva a soc. pracovnic
z Domažlice. Výsledek této schůze byl
potěšující: odbor Ochrany matek a dětí
byl obnoven, předsedkyní odboru zvole
na pí učitelka Anna Egrová, místopřed
sedkyní pí učitelka T. Nozarová, jedna
telkou pí odb. učit. Jarmila Kubásková,
pokladní pí učit. M. Ernstová. Do toho
to odboru OMD patří obce: Puclice, H.
a D. Kamenice, Křenovy, Vránov, Kví
čovice, Štichov, Všekary, Neuměř, Hlo
hová, Čermná, Hlohovčice, Poděvousy,
Krchleby, Močerady a Srbice. V každé
obci bude ustanovena místní důvěrnice,
která bude bdíti nad matkami, bude j~
posílati do lékařské poradny, která byla
prvně otevřena ve středu 26. června. D~
věrnice bude zjišfovat soc. poměry rodm
v místě, bude jim získávat pomoci a

,
1/

,Národní souru•čenstvi.



Strana 4.

všeho druhu v moderní ·
úpravě a cene přiměřené
dodá:

Tiskopisy

...tězstvi
é soutěži.

Tiskárna;
Závorka
Staliíkov

IIIIIIIIIIIIIIHllllllllllllllll lllllll llllffllllffllllllllllllllllllll-

z Plzně b~zvadným svým výkonem zvýšil
další úroveň krásného zápasu. Tímto ví
tězstvím stouply naděje na postup do vyš
ší třídy staňkovskému mužstvu dvojná
sobně .

Zítra boj o prvé místo
v tabulce.
V neděli 16. července bude zazname-·

náno dlouho v dějinách staňkovského
sportovního klubu, neboť ten to den přine-
se rozhodující zápas mistrovské soutěži...
Mužstvo S. K. Staňkov po serii vítěz
ství nastoupí tohoto týdne o 17. hod.
opětně na svém hřišti k nejdůležitějšímu
zápasu celé letošní sezony. Jeho soupe-
řem bude kandidát mistrovství S. K. Bílá
Hora, který po svých dřívějších vítezstvr
zaujímá čelné postavení v tabulce. Team
Staňkova k zápasu o prvé místo v tabul„
ce nastoupí v sestavě: Pytlík, Kordík,
Berka, Benda, Pechan, Bek, Majer, Petrá
sek I, Petrásek II, . Liška: náhradníci:·
Sklenář a Výrut.

Odborný ženský lékař
Telefon 1202. a poTodnúlk.
MUDr. Jan H®fimmamum,
em. zástupce primáře porod.-gyn. odděl. v. v. nemoc- -
nice v Plzni a asistent gynaekolog. sanatoria v Praze
ordinuje v Plzni, v Jungmannově tř. c. 30,
I. posch., od 9-11 hod. a od 15-do 16h.

v š e c h značek, též i výměnu .
si můžete opatřiti doma. Pra

cuji bez zástupců, proto levněji. Mám ještě zásobu .
RADIÓKONCES. OBCHOD LEOP. PLACHÝ.Staňkov...

e
iistrr@ws

I t d á „ h dolů dodává opět za ceny konku-z v as . om c1c .
renčnl s dovozem kamkoliv ,..

F KREYSA, STANKOV
a to uhlí vzd;chem prané z dol u .,,,o O bréJ š t ě s tí ,
v Dobřanech ·_ aneb známé staré vytunské uhlí z dolu
KREYSA II ve Vytuni.

Strojní tašky bobrovky, falcovky lisované, duté .,,,cih!Y, kle_
novky, dlaždice. Veškerý cihlářský materiál osved. Jakosti.

S ta ň k o v s k o.

111111111111111 I I I

•UHLI

Ve čtvrtek byl tomu rok, co ,
nás navždy opustila naše drahá
manželka a maminka,

Anna Kaprová,
manželka učitele z Čermné.

Kdož jste U znali, věnujte ji s
námi tichou vzpomfnku.

M a n ž e l a d ě li.

BLESK SJEL DO KOMÍNU. Při ne
dělní odpoled11í bouři, která se snesla nad
Staňkovem, sjel blesk do domu železnič
ního zřízence v. v., p. Josefa Kastnera ve
Staňkove (vsi) a proběhl celým stavením.
Srazil se střechy komín, na četných mís
tech tašky, zničil elektrické vedení a po
šramotil v jedné místnosti kamna. Domá
cí lidé, k,teří byli všichni doma, vyvázli
kromě leknutí bez úrazu.
PRO RODINNÉ příslušníky osob, za

mestaných v Německu, kteří byli najmu
ti prostřednictvím okresn. ústavů práce,
vystavuje příslušné poukázky k lékaři,
resp. k nemocenské pojisťovně , zdejší o
kresní ústav práce. Rovněž se zde posky
tují veškeré pokyny nemocným rodinným
příslušníkům dělníků, pracujících v Ně
mecku. - Další najímání dělnictva pro Ně
mecko se koná u okres. úřadu práce ve
Staňkově dne 19. července.

Druhý mistrovský zápas, hraný v ne
děli' dne 9. července 1939 ve Staňkově
před návštěvou 250diváků přinesl nečekané
vysoké vítězství domácího mužstva, které
přímo rozdrtilo po exhibiční hře :::i. K.
Kaznějov 10: 1. - Rekordní toto vítězství,
dobyté poprvé v dějinách staňkovské ko
pané, jest tím cennější, že docíleno jen s
10 hráči, neboť neblahou okolností jeden
hráč domácích brzy po zahájení zápasu
byl zraněn. Vítězství, na kterém mají po
díl všichni hráči byli zřejmě přijato celou
veřejností s obdivem a jistě propagovalo
staňkovskou kopanou. Duší mužstva i
tentokráte byl střelec -a vynikající -dribler
Pěchota, který zatížil konto soupeře sedmi
krásnými brankami, další branky umístili
Petrásek a Majer, jedna branka hostů byla
vlastní. Pozoruhodný výkon v tomto zá
pase podal mladý brankář Pytlík a Lišák
na pravém křídle. Soudce pan Nesvatba

Císlo 28.

všechno její konání se ponesou k'aho~
vše dobré našim dětem ~ mam~ am.~d
L , k a ř s k á P o r a dna Je otevrena 1 4
e d tředu od 3-

nou za 14 dní v~ Y ve sSt ňk vě Příští
hodin na radn1c1 ve a 'k tduta ve
bezplatná poradna bude pos yv• h dětí
středu 26. července. /•1.at~y nasic , -
mají možnost hojně .u.z1vab b~zplathe po-
radny a tím uchrániti zdrav! svýc ma
lých miláčků pro rodinu a národ- -
Srážkoměrná (hydrologic~á ~Iuzb~)

/ stanice ve Staňkově . Hydrograh~ke O_?de
// lení v Praze ztrátou sudets~jho uzem~ po_:

b lo možnost měření srazek. na o rap
~ J~ státu. V jihozápadní čáshJ_ťrote]do:
~ . neb lo do dnešní doby srazkomerne

~~a~ice. ieditel chlapecké ~ěšť. školy vf
Staňkově Jan Svoboda nabfdl hydrogra .
oddělení v Praze své služby pro denní
měření srážek a teploty vzd~_chu. Tot? ~d
dělení s díky nabídku přijalo ~- zríd~lo
v staňkovském vý_běžl~u tut,o ~razkomer
nou stanici která bude umístěna na z~
hradě zmín

1
ené školy. Potřebné ~říst:9Je

a měření byly již dodány Zemsk!~ ura
dem a denní měření bude obst~~van?v p.
ředitelem Svobodou. - Pozorovam srazek
vztahují se na druh, velikost a ?~bu Jtr
vání jednotlivých srážek atmosfenckych
a slouží k účelům vědeckým jako nezbyl
ný podklad pro hydrolo~ickýJ~ý~kum Jed
notlivých říčníc~ p~yo_d1 __?. ~ ucelum erak:
tickým, jako dulez1~y činitel ~~o C':_tn~
práce inženýrské. Mimo to map znacny
význam pro polní a lesní hospodářství
a různé zájmy veřejné.
/ .. ·Otevření prázdninového útulku pro
{/mládež ve Staňkove. Ministerstvo školství

a nár. osvěty se zemskou školní radou
vyhovělo žádosti ředitelství obecn! a !?eš:
fanské školy chlapecké ve Stankove-vsi
a obecní správní komise ve Staňkov~. za.
zřízení prázdninového útulku pro deh v
Staňkove. - Pro zaměstnání těchto dítek
byla ustanovena učitelka mateřské školy,
která tento prázdninový útulek povede.
Ředitelství školy ve Staňkove (vsi) vy
bízí všechny rodiče dítek ze Staňkova,
kteří nemají v letní době času pro opa
trování svých malých dítek, aby tyto při
vedli v sobotu 15. července t. r. o 8. hod.
ranní do tělocvičny vesské školy.
KOLÉBKA - OLTÁŘ - HŘBITOV.

Narození v &r.vm1-: 4. Jiřina Štybrová,
dcera zámečníka ze Staňkova, 7. Václav
Roučka, syn rolníka ze Staňkova, 3: Vác
lav Svítil , syn klempíře z Čermné, 9.
Anna Roučková, dcera rolníka ze Staň
kova, 25. Božena Ulmanová, dcera pod.
obchodníka z Jj:. Kamenice. - Zemřelí:
10. Kateřina Stenglová, soukromnice z
Čermné (72 let), 12. Terezie Kyselová,
soukromnice ze Staňkova (76), 16. Martin
Nový, obuvník ze Staňkova (70), 17. Ma
rie Kokošková, soukromnice z Krchleb
(66), 23. Antonín Šimka, výměnkář z Hlo
hové (83), 23. Josef Kohout, zedník z Kví
čovic (60), 25. Pavla Lieblová, vdova po
skláři ze Staňkova (66), 26. Jakub He
rian, výměnkář z Vránov (86), 30. Rosa
Iie Brichcínová, výměnkářka z Hlohové
(92 let). - 'Oddaní: 3. František Tittel
bach, stráž. taj. policie s Marie Fišerovou
z Čermné, 4. Antonín Springer, pekařský
pomocník z Krchleb s Barborou Bernklau
ovou ze otichova, 12. Jan Procák. holič
ský pomoc. s Annou Havlovou ze Staň
kova, 24. Josef Steinbach, zámečník s B.
Fišerovou z Vránov, 24. Josef Anderle,
polic. strážník s Růženou Kaderovou ze
Staňkova.
VÝROČNÍ TRH na z b o ž í, dobytek a

koně ve Staňkove se korrá v pondělí dne
31. července t. r.




